
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 11 de agosto de 2016 Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88E0414E7A599D91070378153AFFD963



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 133/2016 - 1- Concede LICENÇA MATERNIDADE, a Professora, Sr.ª. IONÁ DE JESUS SOUZA BRITO, lotada na Secretaria

Municipal da Educação e Cultura, a partir de 28/06/2016 a 25/12/2016.
PORTARIA Nº 134/2016 - 1- Concede Férias, ao Coordenador de Indústria e Comércio, Sr. LEANDRO DAMASCENO LIBÓRIO, lotado na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio Ambiente, a partir de 01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período
aquisitivo de 02/02/2015 a 03/01/2016.
PORTARIA Nº 135/2016 - 1-Exonera, por motivo de APOSENTADORIA, a servidora MARIA DA ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS ALMEIDA,
matrícula nº 11.237, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da Administração e Finanças.
PORTARIA Nº 136/2016 - 1- Concede Férias sem abono, proporcionais ao período aquisitivo trabalhado, ao Coordenador de Tributação,
Arrecadação e Fiscalização, Sr. JOSÉ ORLANDO ALVES SILVA, lotado na Secretaria Municipal da Administração e Finanças, a partir de
01/08/2016 a 21/08/2016, referente a unificação dos períodos aquisitivos compreendidos entre 19/05/2011 a 27/09/2011 e 10/01/2013 a
18/05/2013.
PORTARIA Nº 137/2016 - 1- Concede Férias, ao Motorista, Sr. JORGE RAMOS DE OLIVEIRA, lotado na Secretaria Municipal da Educação
e Cultura, a partir de 01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 23/06/2015 a 22/06/2016.
PORTARIA Nº 138/2016 - 1- Concede Férias, a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. NEIDE MESQUITA MOREIRA, lotada na Secretaria
Municipal da Saúde, a partir de 01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 01/07/2014 a 30/06/2015.
PORTARIA Nº 139/2016 - 1- Concede Férias, a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. NEILDES DA CRUZ DE CARVALHO, lotada na
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 11/07/2014 a 10/07/2015.
PORTARIA Nº 140/2016 - 1- Concede Férias, a Agente de Serviços Gerais, Sr.ª. MARLENE DA CONCEIÇÃO SANTOS, lotada na
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 18/02/2013 a 17/02/2014.
PORTARIA Nº 141/2016 - 1 – Concede 03 (três) meses de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA NA FAMÍLIA, a Professora,
Sr.ª. REGINA GOMES DO CARMO, a partir de 07/07/2016 a 06/10/2016.
PORTARIA Nº 142/2016 - 1- Concede Férias, ao Pedreiro, Sr. DILSON DA SILVA VIEIRA, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, a partir de 01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 10/05/2015 a 09/05/2016.
PORTARIA Nº 143/2016 - 1- Concede Férias, a Agente de Serviços Gerais, Sr.ª. MARLENE DA CONCEIÇÃO SANTOS, lotada na
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 18/02/2014 a 17/02/2015.
PORTARIA Nº 144/2016 - Revoga a Portaria nº 125/2016
PORTARIA Nº 145/2016 - 1- Concede Férias, com abono pecuniário, ao COORDENADOR DE DEFESA CIVIL, Sr. NILTON TEIXEIRA
PEREIRA, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 05/08/2016 a 04/09/2016, referente ao período
aquisitivo de 01/08/2013 a 31/07/2014.
PORTARIA Nº 146/2016 - 1- Concede Férias, ao COORDENADOR DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, Sr. PAULO ROBERTO CALMON
DAS MERCÊS, lotado na Secretaria Municipal da Assistência Social, a partir de 05/09/2016 a 04/10/2016, referente ao período aquisitivo de
01/03/2014 a 28/02/2015.

• PORTARIA Nº 147/2016

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88E0414E7A599D91070378153AFFD963



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

  PORTARIA Nº 133/2016 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   R E S O L V E: 

 

             1- Conceder LICENÇA MATERNIDADE, a Professora, Sr.ª. IONÁ DE 
JESUS SOUZA BRITO, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 
a partir de 28/06/2016 a 25/12/2016. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 
 

LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 
 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

    PORTARIA Nº 134/2016 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   R E S O L V E: 

   

             1- Conceder Férias, ao Coordenador de Indústria e Comércio, Sr. 
LEANDRO DAMASCENO LIBÓRIO, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio Ambiente, a partir de 01/08/2016 
a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 02/02/2015 a 03/01/2016. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

EDSON DE JESUS GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio 

Ambiente 
 
 
 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

     PORTARIA Nº 135/2016 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

            1-Exonerar, por motivo de APOSENTADORIA, a servidora MARIA DA 
ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula nº 11.237, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da 
Administração e Finanças. 
    
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30/06/2016. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2016. 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 

MAGNO JOSÉ DE SANTANA SANTOS 
Secretário Municipal da Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

 
     PORTARIA Nº 136/2016 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

          1- Conceder Férias sem abono, proporcionais ao período aquisitivo 
trabalhado, ao Coordenador de Tributação, Arrecadação e Fiscalização, Sr. 
JOSÉ ORLANDO ALVES SILVA, lotado na Secretaria Municipal da 
Administração e Finanças, a partir de 01/08/2016 a 21/08/2016, referente a 
unificação dos períodos aquisitivos compreendidos entre 19/05/2011 a 
27/09/2011 e 10/01/2013 a 18/05/2013. 
 
          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 

MAGNO JOSÉ DE SANTANA SANTOS 
Secretário Municipal da Administração e Finanças 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

 
    PORTARIA Nº 137/2016 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

          1- Conceder Férias, ao Motorista, Sr. JORGE RAMOS DE OLIVEIRA, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, a partir de 01/08/2016 a 
30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 23/06/2015 a 22/06/2016. 
 
          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

   
     PORTARIA Nº 138/2016 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

          1- Conceder Férias, a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª.  NEIDE 
MESQUITA MOREIRA, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 01/07/2014 a 
30/06/2015. 
 
          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

 
      PORTARIA Nº 139/2016 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

          1- Conceder Férias, a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª.  NEILDES DA 
CRUZ DE CARVALHO, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 11/07/2014 a 
10/07/2015. 
 
          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

      PORTARIA Nº 140/2016 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

          1- Conceder Férias, a Agente de Serviços Gerais, Sr.ª.  MARLENE DA 
CONCEIÇÃO SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 18/02/2013 a 
17/02/2014. 
 
          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

  

   PORTARIA Nº 141/2016 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

            1 – Conceder 03 (três) meses de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA NA FAMÍLIA, a Professora, Sr.ª. REGINA GOMES DO CARMO, a 
partir de 07/07/2016 a 06/10/2016. 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 07/07/2016. 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de julho de 2016. 

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

                 LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
                    Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

   

 PORTARIA Nº 142/2016 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

          1- Conceder Férias, ao Pedreiro, Sr. DILSON DA SILVA VIEIRA, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 
01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 10/05/2015 a 
09/05/2016. 

          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 22 de julho de 2016. 

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

                         HENRIQUE AMON SILVA FREITAS 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

 

     PORTARIA Nº 143/2016 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

          1- Conceder Férias, a Agente de Serviços Gerais, Sr.ª. MARLENE DA 
CONCEIÇÃO SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
01/08/2016 a 30/08/2016, referente ao período aquisitivo de 18/02/2014 a 
17/02/2015. 

          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2016. 

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 
 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

 

     PORTARIA Nº 144/2016 

 “Revoga a Portaria nº   
125/2016” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

          1- REVOGAR a Portaria nº 125/2016 que AFASTOU o Servidor Público 

Municipal, Sr. JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS, para concorrer a cargo eletivo. 

         2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 1º de agosto de 2016. 

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 
 

LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                       ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                   GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
PORTARIA Nº 145/2016 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

          1- Conceder Férias, com abono pecuniário, ao COORDENADOR DE 
DEFESA CIVIL, Sr. NILTON TEIXEIRA PEREIRA, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 05/08/2016 a 
04/09/2016, referente ao período aquisitivo de 01/08/2013 a 31/07/2014. 
 
          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

HENRIQUE AMON SILVA FREITAS 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                         ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
       PORTARIA Nº 146/2016 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E:  

 

          1- Conceder Férias, ao COORDENADOR DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA, Sr. PAULO ROBERTO CALMON DAS MERCÊS, lotado na Secretaria 
Municipal da Assistência Social, a partir de 05/09/2016 a 04/10/2016, referente 
ao período aquisitivo de 01/03/2014 a 28/02/2015. 
 
          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

ELENILZA DUARTE DIAS 
Secretária Municipal da Assistência Social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BFF4B649CE42331A5796B1171CA78B3

quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 11 de agosto de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00613 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

                                                   ESTADO DA BAHIA 

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 

                                              PORTARIA Nº 147/2016 
 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, com fulcro nas atribuições e 

competências que lhe foram delegadas pela Lei Municipal n ° 591/2013; 

 

Considerando o quanto solicitado no ofício emitido pela Ambiental Consultoria em favor 
da TREVO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA-TREVO 02; 
 
Considerando o Parecer Técnico emitido pelo Portal do Sertão e assinado pela bióloga 
Thatyane Nunes Barreto Lima; 
 

 Considerando o disposto na Portaria nº 15/2016. 
                     

                                 RESOLVE:  

1- Prorrogar o  prazo estabelecido para as condicionantes, posto que 
sua implantação vislumbrou-se necessária: 

 
 I – Elaborar e apresentar projeto para captação e armazenamento da água 

da chuva; Prazo: 90 dias  
II - Executar projeto para captação e armazenamento de água de chuva; 

Prazo: 120 dias, à TREVO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA – TREVO 02, inscrita 
no CNPJ sob nº 14.486.153/0002-86, com sede na BR 101, Povoado de Lustosa, S/N, 
Zona Rural, Teodoro Sampaio - BA, para operação do empreendimento de revenda 
de derivados de petróleo, com área de 9600,00m² sob as coordenadas 
geográficas, S – 12º 29’ 33” e W – 38º 62’ 83”.  

 
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se às disposições em contrário. 
3-  

 Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2016.  

 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 

EDSON DE JESUS GOMES 
Secretário Municipal de Desen. Agrícola, Econômico e Meio Ambiente 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88E0414E7A599D91070378153AFFD963


		2016-08-11T14:28:33-0300




